[317] Ceterum hæc Pii corporis translatio, magna celebritate & concursu, summaque omnium pietate &

religione habita est. [Populus qui ad translationem multus confluit,] Et sane jucundum æque ac pietatis plenum spectaculum erat cernere sacros ac laicos Proceres, Clerum Urbis fere universum, urbanos Magistratus atque alios quamplurimos, suo quemque loco, atque ordine procedentes: hos quidem orantes silentio, alios vero pio concentu sacros versus, antiphonas, & psalmos decantantes. Undique præterea e vicis, ex omniforo, ex officinis domibusque incredibilem fieri concursum sexus utriusque hominum, tum spectantium, tum sacram processionem comitantium, sanctique Pontificis memoriam recolentium. Qui, corpore in basilicam quo deportabatur illato, ferme ad punctum temporis ædem ipsam, alioqui magnam & amplam, compleverunt: qui vix ne ab armatis quidem militibus e feretri lateribus dimoveri poterant; cum pro multa animi erga Pium Pontificem devotione, [locum frequentat:] omnes ipsum feretrum amplecti, osculari, aut manu saltem aut precationum coronis attingere gestirent. Collucebant in ea translatione accensæ faces quamplurimæ, quæ manibus gestabantur. Postera luce, quæ dies Dominica fuit, etiamsi corpus in sepulturam illatum esset, tanta ad basilicam S. Mariæ Majoris hominum effusio, tantusque populi concursus est factus; ut Urbs pene tota pie effusa videretur, ad recolendam Pii V Pontificis memoriam. Plenæ ubique viæ confluentium, plenum basilicæ atrium, completa ædes ipsa precantium multitudine: nemo autem erat, quin Præsepis in sacellum ingredi contenderet, ubi supplex oraret. Postridie vero ejus diei, in eodem templo, magna ceremonia, Missa pro anima Pontificis ab Antonio Cardinali Carafa celebrata est: cui Sixtus ipse, [ubi post Missam Oratio habita.] una cum Cardinalibus numero quadraginta quatuor, interfuit. Qua re perfecta, Antonius Buccapadulius, vir egregie doctus, gravem orationem habuit, & rei de qua agebatur plane accommodatam.

[318] Statuerat olim Pius, uti dicemus, corpus suum post obitum ad Boschense cœnobium asportari. [Ipse quidem mandarat se ad conventum Boschensem transferri,] Sed cum annis quindecim & amplius id numquam curatum esset; factum plane videtur non sine divino consilio, ut tanti Pontificis memoriam & ossa, non Boschum oppidum, non Alexandria in Cisalpinis, non alius denique quamvis celeberrimus in orbe locus exciperet aut conservaret, nisi una Roma: atque ibi præcipue in basilica S. Mariæ Majoris, & in sacello sacratissimis Christi Dei ac Domini nostri Natalitiis incunabulis consecrato. Ut videlicet inde, velut e frequentissimo terrarum orbis theatro, Pontificalium ejus virtutum exempla spectatissima, tum ad Dei gloriam prædicandam, tum etiam ad præclara quæque edenda facinora posterorum animos excitarent, atque omnium gentium mentes ad colendam virtutem erudirent: & qui Beatissimæ Virginis Dei Matris in omni vita fuit cultor egregius, is non nisi in ejusdem Virginis æde, urbanarum omnium ei dicatarum longe augustissima, [sed id dilatatum annis 15, donec augustius Romæ conderetur.] post obitum conquiesceret: & qui pro singulari sua modestia quaecumque sibi sepulcrum elegerat, ad humile quidem Salvatoris Præsepium, tamquam ad omnis humilitatis fontem, pro suo desiderio, at monumento pro virtutibus suis ornatissimo, conderetur: ac demum qui pii gratissimique animi significatione, Pauli Quarti Pontificis Maximi, de se ipso bene meriti, ossa honorifice transferri, honestissimoque loco, uti scribemus, reponi curaverat; eum Sixtus Quintus Summus Pontifex, quem Pius primo S. Agathæ Episcopum, deinde Cardinalem a se creatum perpetuo complexus erat, pari grati animi studio, nec dissimili pietatis officio, eximia magnificentia translatum in sepulcrum daret decentissimum. Hæc videlicet, præter alias, fuere causæ, quæ ad celeberrimam hanc curandam translationem Sixtum Pontificem impulerunt.

**APPENDIX**  
**Ordo Translationis ex Annalium**  
**Abrahami Bzovii tomo postumo.**

**Sanctissimi Domini nostri Sixti V Pontificis auctoritate & jussu, anno MDLXXXVIII, [Aperto sepulcro lateritii,] die VIII Januarii, feria VI, hora I noctis, in Basilica Vaticana S. Petri, sepulcrum lateritium Pii Papæ V beatæ memoriæ, prope S. Andreæ aram ad tempus exstructum, annis post illius obitum quindecim & amplius, dirutum apertumque est; curante imprimis Reverend. D. Guilielmo Sarpallero, utriusque Pontificis Cubiculario intimo: cui potissimum ejus Sanctitas illam curam demandavit. Apertioni demolitionique sepulcri præsentis, singulari pietatis significatione gratissimique animi officio, aderant Illustrissimi S. R. E. Cardinales novem: Alexandrinus Pii sororis filius, Senonensis, S. Severinæ, Rusticuccius, & Caraffa: hi quinque ab ipso Pio, reliqui quatuor a S. D. N. Sixto V in eum ordinem optati; Pinellus, Asculanensis, Gallus, [coram 9 Cardinalibus,] & Montaltus, ejusdem Sanctissimi Domini nostri sororis ex filia nepos: alii præterea complures, olim ipsius Pontificis defuncti familiares, quibus ille benigne fecerat. Dum demolitio fiebat, Basilicæ Vaticanæ Beneficiati & Clerici Psalmos pro mortuis recitabant, cum sua in fine uniuscujusque Psalmi Antiphona, Requiem æternam, & aliis in Officio mortuorum stans Antiphonis. E sepulcro corpus, quod intus in capsâ lignea reconditum erat, accuratissime ut fieri potuit susceptum in capsam plumbeam, recens paratam, serico velo rubro supposito, honorifice includitur his verbis: Corpus Pii Papæ V. In capsæ autem operculo erat incisa hæc inscriptio: [transponitur corpus in capsam plumbeam,] Hic reconditum est corpus beatæ memoriæ Pii Papæ V, jussu Sixti V Pontificis maximi, cum illud grati animi ergo e Basilica S Petri, ad hanc Basilicam S. Mariæ ad Præsepe, solenniter transferri, & in suo hoc sacello reponi curavit, V Idus Januarii, anno a Nativitate Domini**

**MDLXXXVIII, ab ejus autem obdormitione, quæ fuit kalendis May MDLXXII, anno XV, mense VII, die XXIX.**

**Tum in promptu fuit capsula altera de cupresso, instar sepulcri arcuati, affabre pulchreque opere artificioso facta: [quæ cupressionæ inclusa & pallio pretioso operta,] in quam illata est illa ipsa plumbea, ferreis clavis firmiter clausa. Ea autem capsula cupressea, [cooperta] pallio amplissimo Attalici operis, auro intexti, quod recens S. D. Sixtus V impense curaverat, undique longe lateque ducto, laciniis e serico grusapino nigro seu villosis undique dependentibus aurifrigiatisque, ejusdem Pontificis Pii insigniis ad singulos ejus angulos apposis, apte accommodata est in feretro. Quod mox a plerisque Canonicis qui aderant & Clericis superpellicea indutis ad mediam Basilicam delatum, loco editiori quasi in suggestu quodam collocatur: ubi tota nocte permansit, funalibus accensis certisque etiam custodibus adhibitis. Aderant præterea Dominicani Ordinis, [in media basilica tota nocte servatur,] cujus olim Pius fuerat, Fratres alii religiosi viri; qui vigilias per vicissitudines agebant, nocturna que stata pro mortuis recitabant. Apertionis autem sepulcri, & recognitionis corporis inde extracti, omnisque ejusmodi actionis tabulas publicas Magistri ceremoniarum, eo nomine vocati & rogati, confecerunt. Postero autem die, nempe V Idus Januarii: qui dies Sabbatum fuit, hora circiter XVIII, Clerus Urbis tam secularium quam regularium fere universus, & pia aliquot delecta laicorum collegia, quibus pridie ejus diei ob translationis solennitatem jam processio solennis indicta erat, in atrio & porticu ejusdem Basilicæ S. Petri, [& pulsatis antea solenniter campanis,] unde corpus efferendum erat, præsto tantæ celebritati fuerunt. Et quo frequentior populus adesset, ac solennitas quæ agenda erat significaretur, atque omnium pietas excitaretur, eo die mane quoad corpus inde elatum est, signum campanarum, ut cum solenniter pro mortuis fit, maxime**

**solenne datum est. Quæ campanarum significatio solenniter etiam facta est in Basilica S. Mariæ majoris, cum corpus e Basilica S. Petri efferri cœptum est.**

**Eo ipso die, hora demum XIX, puerorum orphanorum familia, [e Vaticano effertur II Ianuarii,] Confratrum pia collegia, & quatuor Mendicantium, ac Servitarum item, & Minimorum præterea, aliorumque Ordinum Regulares frequentissimi, suo quique loco atque ordine, procedere inceperunt, prælata una tantum cruce Basilicæ S. Marie, majoris, ad quam corpus efferebatur. Subsequebantur proxime omnes Urbis Parochi regionatim distincti: tum omnium item collegiatarum ecclesiarum ac mox Patriarchalium Basilicarum Canonici, Beneficiati & Clerici. Qui omnes pio concentu sacros Versus, Antiphonas, & Psalmos decantabant. Funalium autem collucentium ardentiumque copia magna feretrum anteibat: quæ funalia portabant partim ipsi pueri orphani, partim alii qui in hospitali domo S. Spiritus nutriuntur, aliique item aliunde evocati. [prælucentibus successive 150 funalibus,] Sed his ferendis funalibus accensis ordo singularis fuit, ut collegii societatisve sanctissimi Crucifixi Confratres quinquaginta, nigro vestitu induti, hinc inde a feretro totidem funalibus ardentibus a Basilica S. Petri incederent usque ad templum S. Marcelli: inde in eorum locum, novis luminibus accensis, succederent alii eodem numero e Confratribus societatis Mortis, usque ad Basilicam S. Mariæ majoris; ubi pari etiam numero funalia accenderentur, cum corpus illatum esset. Id quod factum est non sine rei sanctioris significatione: est enim numerus quinquagenarius plenus mysterii, ut Psalmus quinquagesimus docet. Neque autem a mysterio vacat centenarius & quinquagenarius numerus, ex quo illa per vicissitudines distincta summa omnis constat, ut ex pari Psalmorum ratione cognosci facile potest. Verum funalia omnia, quæ accensa collucebant, [aliisque supra 300,] ex supputatione numerata sunt trecenta & amplius, præter**

alias faces innumeras quæ manibus gestabantur: quod divine factum est, non sine significatione in Commentario explicata. Proximi feretro Cursores Apostolici togati, baculos argenteos manu gestantes, bini præibant: iique prout opus erat, huc illuc gradiebantur ut rectum processionis ordinem tuerentur.

Feretrum autem e Basilica ipsa S. Petri Apostolorum Principis, [succollantibus Canonicis trium basilicarum,] usque ad ecclesiam S. Cæcilie apud montem Jordanum, sublatum est humeris Canonorum illius Basilicæ: qui rocchetis statisque suis ornamentis induti, preseferebant in eo opere plenissimam pietatis effigiem. Inde vero Canonici Lateranenses, stato Canonicali ornatu, usque ad ecclesiam S. Marcelli, quæ in conspectu est viæ rectæ ad portam Flaminiam, subierunt onus pari debiti officii significatione. Tertio autem loco pium hoc opus pientissime etiam præstiterunt Canonici S. Mariæ majoris, qui itidem ut illi decoro habitu, ab ea ecclesia in suam Basilicam feretrum corpusque tanti Pontificis gaudenti animo intulerunt. A feretri porro lateribus procedebant ordine milites Helvetii & Machærophori, ii scilicet qui sunt a custodia Palatii Pontificii: qui tamquam stipatores hastatis armis fulti ab eo procul dimovebant ingentem hominum multitudinem, quorum fuit concursatio ad solennitatem longe frequentissima. [sequente magna Curialium pompa.] Et vero feretrum proxime sequebatur ejusdem Sanctissimi Domini nostri familia equestri incessu. Huic Magister ceremoniarum præibat, & Clavigeri item duo, qui Claves argenteas manu gerebant. Eorum omnium princeps, Magister domus Pontificiæ & Prælati dignitatis splendore insigniores, qui Sanctissimo Domino nostro assistunt, amplis lacernis induti, pileis Pontificalibus condecorati, mulis Pontificio ritu ornatis advehebantur. Omnes hos subsequebantur quamplurimi alii & Episcopi & Prælati diversorum ordinum Curie Romanæ, utpote Protonotarii, Referendarii, Auditores

**Rotæ, Clericique Camerae. Ea procedendi ratio ad aspectum pulcherrima extitit.**

**Hoc ordine a Basilica Vaticana S. Petri itum est, via quæ Papalis vocatur, ad Palatium usque S. Marci: inde flexu ad lævam usque ad ecclesiam S. Marcelli, mox ad montem Quirinalem, [confluente turba innumerabili,] tum ad sinistram via Pia, quam olim Altam-semitam vocitarunt: demum via Felicia, quam nuper ejus Sanctitas aperuit, ad Basilicam usque S. Mariæ Majoris, quo corpus efferebatur. Toto processionis itinere, incredibilis multitudo ac fere tanta quantam urbs Roma capit, processionis solennitati præsto fuit. Undique e vicis, ex omni foro, ex officinis, tabernis, domibusque omnibus concursus factus est hominum, tum spectantium tum pompam comitantium, sanctique Pontificis memoriam recolentium. [ad S. Mariam majorem,] Atque in ea tam ingenti concursione, mirum sanctumque silentium omnium. Denique janua ejusdem Basilicæ majori ingressa est tota processio. Tum vero comitatus equestris constitit: corpus autem in Basilicam tam solenniter illatum, ante sacrum locum, quæ Confessio nuncupatur, majus altare versus, depositum est super suggesto ibi erecto. Tum cum illud ita collocatum esset, Canonicus ejusdem Basilicæ Sacerdos, pluviali nigro indutus, Officium rite peregit, aquam benedictam circa feretrum aspersit, thure adolevit, Responsoria, Versus, aliasque stas preces dixit ad solennis ritus præscriptum. [dimissa e templo turba,] His ordine recteque peractis, cum jam pene advesperasceret, omnes quicumque aderant, exceptis iis quorum opera præsentiaque erat necessaria, e Basilica exclusi sunt. Aderant autem quam frequentissime utriusque sexus Christi fideles, usque eo ut Basilica ipsa, quamvis ampla & magna, fere ad punctum temporis completa esset. Vix e feretri lateribus ii dimoveri poterant, ne ab armatis quidem militibus: quippe cum præ multa animi devotione erga Pium sanctissimum**

Pontificem, gestirent omnes ipsum feretrum amplecti, osculari, aut manu tangere, aut precationum coronis attingere. Demum igitur subterraneum sepulcrum, quod prope illud honorarium humi effossum est, hora circiter prima noctis aperitur: apertum statis precibus Sacerdos benedixit, ministris adjuvantibus. Mox illuc feretrum, multis circumfusum luminibus allatum est sacra cum prece Sacerdotum. [deponitur in novam sepulcrum arca,] Qua sane re acta, tandem capsula ipsa cupressea, quæ alteram plumbeam continet, ubi Pontificis Pii corpus inclusum est, in id sepulcrum novum apte dimissa, recteque collocata est: in quo sepulcro nemo adhuc humatus est, neque in posterum humabitur, ex decreto Sanctiss. Domini nostri. Sic igitur in sepulturam dato Pontificis corpore, tum denique sepulcrum operculo rotundo marmomoreo, undique bene cohærenti, clausum est; cum ex ejusdem Sanctiss. Domini nostri Jussu, Rev. D. Guilielmus Sangalletus ita fieri mandavit. Hæc omnia acta sunt RR. DD. Ludovico Sarasolio, Silvio Drusolinio, ejusdem Basilicæ S. Mariæ majoris Canonicis; Valerio Atracino, Capellano ejusdem sacelli Sixtiani ad Præsepe, & Francisco Mucantio ac Paulo Alaleonio, Sanctiss. D. N. Papæ ceremoniarum Magistris, præsentibus. Atque hi quidem duo rogati publicas eorum actorum tabulas confecerunt ad perpetuam rei memoriam.

Die proxime sequenti, quæ dies Dominica fuit; nempe IV Idus Januarii, [12 Ian. magnus eo concursus fit:] etiamsi corpus in sepulturam illatum esset, tanta ad Basilicam S. Mariæ majoris effusio hominum, tantus populi concursus fuit, ut Urbs pene tota pie effusa videretur, ad recolendam Pii V Pontificis memoriam: plene ubique viæ confluentium, plenum Basilicæ atrium, completa ipsa Basilica precantium multitudine. Nemo autem erat quin in sacellum Sixtianum ingredi contenderet, [13 canitur Missa funebris coram Papa,] ubi supplex oraret. Tertio autem Idus Januarii, qui dies fuit

feria II, jussu Sanctiss. Domini nostri, solio Pontificio in eadem Basilica collocato, sessionibus Illustriss. Dominorum Cardinalium & Prælatorum ordine dispositis circum altare, supra cujus ciborium sacræ Reliquiæ asservantur, Missa solennis in eo ipso altari pro anima defuncti Pontificis ab Illustriss. Card. Caraffa celebrata est: qui Cardinalis ab eo creatus jam fuerat. Huic celebritati S. D. Noster una cum Cardinalibus numero quadraginta quatuor interfuit. Aderant quoque Oratores Regis Galliæ, Venetorum, & Ducis Sabaudiaë, qui apud solium stabant: Patriarchæ item aderant & Prælati assistentes, ceterique omnes quos adesse solenne est. Cænotaphium autem, defuncti Pontificis corpus repræsentans, eodem aurei operis pallio, de quo supra, undique contectum, eo ipso loco ubi sabbato proxime præcedenti feretrum cum corpore collocatum fuerat, præclare positum extitit, funalibus quadraginta hinc inde collucentibus.

Peracto Missæ solennis officio, Antonius Buccapadulius, vir & omni liberalium disciplinarum scientia & dicendi doctrina egregie eruditus, [habetur oratio a Buccapadulio,] orationem habuit gravem, expolitam, & rei de qua agebatur plane accommodatam, quam Sanctissimus Dominus noster attente audivit, nec vero sine lacrymis, id quod etiam plerisque contigit. Oratione porro habita, cænotaphium a Clericis ministrisque inde ad gradus solii Pontificii allatum est. Is cum a cantoribus Responsorium illud, Libera me Domine &c. cum suis Versiculis recitatum est, imposito in thuribulum thure, stans absque mitra, ut moris est, cænotaphium ipsum aqua benedicta aspersit thurificavitque, ac demum Absolutionem rite peregit. Eam vero ob causam ad illud altare, de quo dictum est, nec vero in sacello Sixtiano ad Præsepe, celebratum est ejusmodi exequiarum officium, quoniam Sanctiss. Domino nostro nequaquam decere visum est, ubi Præsepe Domini

est, Officia funebria agi: cum fas non sit locum esse tristitiæ, ubi natalis est vitæ, inquit, sanctissimus Pontifex Leo magnus. [& res tota describitur a Petro Galesinio.] Hactenus ista Relatio, quam sequitur apud Bzovium præmemorata Buccapadulii oratio; sicut ibidem præcesserat, similiter ante citatus Commentarius de solenni translatione corporis Pii Papæ V, auctore Petro Galesinio Protonotario Apostolico: qui totus insumitur in Pii laudes, descriptionem Sixtiani sacelli, & magnifici tumuli ibidem Pio eidem erecti: adeo ut ex jam dicta illius Commentarii tamquam proprii citatione appareat, Relationis a Bzovio descriptæ auctorem esse eundem Galesinium: qui suo illi Commentario etiam subtexit versus, eandem translationem celebrantes, Fr. Angeli Camertis a Rocca Augustiniani Doctoris Theologi, Ioannis Francisci Bordini Iurisconsulti & Presbyteri Romani, Silvii Antoniani & Hieronymi Badesii Romani: quos versus satis est apud Bzovium legi posse.

## LIBER VI.

### Singulares Pii V virtutes enumeratæ.

## CAPUT I.

### Pietas & religio: item conversio Iudæorum & hæreticorum.

## CAP. I.

[319] Hactenus Pii Pontificis res domi forisque gestas, atque omnem ejus vitæ cursum, [Pietas ejus spectata in quotidiana Missæ sacrificio,] quoad ejus fieri potuit, ordine commemoravimus: dehinc præcipua quædam de ipsius virtutibus ac moribus, & alia, quæ in hunc locum cadunt, quo magis in promptu sint, singillatim enarrabimus. Ut igitur quæ potiora sunt, prius etiam exsequamur, de ipsius religione pietatisque studio prius

agendum videtur. Enimvero cum ceterarum virtutum omnium, quæ summum decent Hierarcham, tum in primis egregia in Deum pietatis laude Pius excelluit. Rem divinam quotidie, si posset, facere, vel si per valetudinem non posset, facientibus interesse, numquam intermisit: ut propterea boni ac prudentes viri dicerent, minime fieri posse, ut is quidquam consilii caperet, nisi utile ac Reipublicæ salutare, qui nullum diem fere prætermitteret, quo non hospitem & tamquam sui consilii auctorem Deum reciperet. Ejus vero cogitationes ita perpetuo ferebantur in Deum, [diplomatum signo,] ut rebus omnibus divinum honorem ejus & gloriam anteferet, cuperetque nihil magis, quam ut ad sanctissimam illius se voluntatem prorsus conformaret: cujus quidem rei cum alia multa, eaque longe majora, argumento sunt, tum quo utebatur, diplomatum signum: in quo veluti sibi proprium inscribi jussit pium illud Regii vatis optatum, ita Dominum precantis: Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas. [Psal. 118] [præsentia continua Crucifixi,] Quos vero Christus Dominus noster acerbissimos pro nobis pertulit cruciatus, jugi pene memoria pie recolebat: ob idque ipsius Salvatoris de cruce pendentis effigiem coram habere consueverat; Apostolicis hisce verbis inscriptis: Absit mihi gloriari, nisi in Cruce Domini Nostri Jesu Christi. [Gal. 6] Atque hinc usus obtinuit, ut imaginem ejusmodi ob oculos habens depingi soleat.

[320] Erat porro vehementer assiduus in studio sacræ precationis: quod sane cum ceteris omnibus, tum præcipue Pontificibus singulari dicebat esse præsidio. [orandi assiduitate,] Ac propterea ante lucem in ea exercitatione, statis Sacerdotum precibus recitatis, ita defixus immorari consueverat, ut ad se interpellandum accedentes, nisi vestis tractu sibi restitutus, aliquando vix exaudiret; indeque recedens in divina raptus sæpenumero videretur esse, neque percunctantibus ad

rem satis respondere: quod quidem certo effervescentis in Deum caritatis animique divina patientis erat indicio. Dum autem in Turcas faciendi publici fœderis, de quo supra dictum est, urgeret difficultas, singulis noctibus in preces effusus diu vigilabat. Ac memor, olim Moysem divinum hominem, contra Amalechitas, non tam depugnando, quam deprecando victorem evasisse; fœderatorum classibus contra Turcas bellum gerentibus, in primis vero tum cum debellatum est, jejuniis, vigiliis, lacrymis & orationibus se se continenter afflicto, divinis nempe magis quam humanis fretus opibus, [etiam Turcis formidata,] victoriam a Deo deposcebat; eamque sibi divinitus enuntiatam, ut ante retulimus, & multis prædixit, & summo Christianæ reipublicæ beneficio meruit obtinere: quod una omnium voce comprobatum esse meminimus; extantque hujus rei præclara, & illustria, & Regum & aliorum gravissimorum hominum, atque adeo ipsorum Christiani nominis hostium testimonia. Et quidem Turcarum Tyrannus Solimanus, bellicis victoriis horribilem in modum elatus, cum in Pannonia inferiori Sigetum obsideret, non Christianorum arma, non copias innumerabiles, non bellicosissimos exercitus, sed Pontificis Pii assiduæ preceationis tela, quibus superari se posse sentiebat, pertimescere se fatebatur. Nec inanis ejus timor fuit, cum in ipsa obsidione, ut ostendimus, interierit. Idem porro filium ejus Selymum sua ad Echinadas amissa classe, idem alios Turcarum Duces ac milites dicere solitos ante memoravimus.

[321] Ceterum hanc ipsam orandi rationem gravioribus in rebus conficiendis perpetuo Pius servavit: Litanias præterea stasque preces in Apostolico Palatio coram se, [vespertinis cum familia precibus,] nisi graviter impediretur, ac tota præsentente familia, vespertinis horis, quotidie pie recitari voluit. Nec interim tamen quidquam de iis, quæ ad officium pertinerent suum, prætermittebat. Cogitabat enim Pontificis munus esse præcipuum, pro

delictis ac necessitatibus populi apud Deum intercedere: & propterea familiarem & gratum se oportere esse ei, apud quem intercessor esset constitutus. Itaque ad miscenda cum Deo colloquia a negotiis recurrebat identidem; exemplo Moysis, crebro tabernaculum intrantis & exeuntis; ut intus a Deo disceret, quæ foris populum edoceret; & qui intus contemplatione rapiebatur in Deum, [alienarum precum postulatione,] foris hominum onera portans omnium saluti consuleret. Dicere vero solebat, se ad impositum sibi onus egregie sustinendum, sanctarum precum subsidio vehementer indigere: ac propterea & publice & sacris in cœnobiis, & item a privatis hominibus, assidue pro se reque Christiana publica Deo supplicandum curabat. Beatissimæ Virgini Dei Matri ita se devoverat, [Rosarii recitatione,] nullum ut ageret diem, quo, vel dum summus esset Pontifex tantisque rebus occupatus, sacri quod vocant Rosarii precationem non adhiberet: quem quidem precandi ritum aliis præterea multis, ut diximus, Apostolicæ indulgentiæ donis cumulavit. Sed pro mortuis etiam, quod sibi magnis in periculis aliquando præsidio fuisse testabatur, pie riteque precari quotidie consueverat.

[322] Sacras autem Reliquias mirifice coluit, easque plurimas collegit, & honorifice condi curavit: [Reliquiarum cultu,] atque ad sacrosanctam cum ipsarum Reliquiarum, tum vero etiam sacrorum locorum venerationem, & cultum pie retinendum, ludorum consuetudinem sustulit, quæ in suburbana regione genialibus diebus, sub initia Quadragesimalis jejunii, antea vigeat: nullam enim ibi esse vel minimam soli partem, quæ sacro Martyrum sanguine non esset imbuta & consecrata. Quare ludos ejusmodi cum, ut cupiebat, ubique gentium omnino tollere non posset, eos valde repressit, [antecineratium pia,] ad viamque Flaminiam rejici jussit, ubi eos Paulus Secundus Pontifex olim edi permiserat. Quo quidem tempore, ut alias sæpius, præcipuas septem Urbis basilicas, tota sua

comite familia, quotannis de more Pius obibat, majorem itineris partem pedibus incedens. Nam operæpretium esse, quibus diebus hominum peccatis mundanisque corruptelis ira Dei magis ac magis irritaretur, his diebus boni quidquam agere, quo posset offensa Majestas divina mortalibus conciliari. Sacro Quadragesimæ tempore, [& jejuniorum exacta observantia,] licet senex & imbecillis esset, magnisque laboribus fractus, & summis rerum curis semper occupatus, non solum abstinebat a cibis per eos dies interdictis, sed quotidiano se quoque jejunio macerabat. Quod per Dominicum Adventum quotidie, & aliis etiam statis jejuniorum diebus tam exacte in omni vita servavit, ut nulla corporis infirmitate, vel ingravescentis ætatis deflexu, sacris legibus solutum se esse voluerit. Quin etiam in gravioribus Ecclesiæ necessitatibus & publicis ærumnis, graviore se quoque afflictabat abstinentia, ut offensum Deum hominibus placaret. Ceterum aliis temporibus eam sibi piæ, salutarisque temperantiæ legem indixerat, ut ab ea recedere nullo pacto vellet.

[329] Cum tribus tantum hebdomadæ diebus edere carnes, [quatriduana per hebdomadem abstinentia a carnibus.] seu degustare potius ab ineunte ætate consuevisset, iis, qui ciborum ejus curam gerebant, mandaverat, ne per alios dies carniū quidquam in cibos unquam admiscerent. Sub mortem tamen graviter ægrotanti contusas carnes, contritis amygdalis commixtas, die quodam ex his quibus ita se abstinere ultro consueverat, ejus administri clam ipso sumendas præbuerunt: sed nec pietatem necessitas vincere, nec palatum fallere pia potuit astutia: nam ut ori cibum admovit, benignam ministrorum artem odoratus, gustare noluit; expostulans, qui vellent, ob duos breves vitæ dies ipsum ab custodia per annos sexaginta vivendi lege revocare. [etiam a moribundo servata.] Inter hæc Franciscus Rainosus, ejus ferculorum magister, qui diu

postea ob eximiam ejus probitatem & merita factus fuit Episcopus Cordubensis, pium dolum aperte confessus, veniamque precatus obtinuit; suam excusans fidem, quippe qui salutis causa, re ipsa potius quam verbis, gustatum ejus, non mentem fallere voluisset; haud ignarus, eum ab omni vel levissimo mendacio, uti dicemus, plurimum abhorrere. Sæpe admonitus, caveret sibi, ne hisce periculis vitam objiceret suam: acceptius namque Deo, meliusque Ecclesiæ futurum, si se ad diuturnam ipsius gubernationem, quam maxime posset, conservaret; cum Apostolo respondere consueverat: Omnia possum in eo qui me confortat: & qui mihi in hanc usque diem vires dedit, is in posterum pro sua clementia corroborabit. [Philip. 4]

[324] [audiendis concionibus,] Ceterum in Apostolico palatio per eosdem Quadragesimæ & Adventus dies, sacram sæpius haberi concionem volebat: cui & ipsemet, & Cardinales, & eorum familiares intererant. Quin etiam præsidiarios milites Helvetios nolebat Germanica concione carere. Atque ut omnium mentes ad Deum rite colendum, ac suam quemque salutem procurandam excitaret, precatorias coronas, piaculares calculos, æreas tum cruces, tum Sanctorum imagines, [consecrandis magno numero coronis, cera,] ac cereas Agni cælestis effigies, res ad augendam piorum religionem in primis accommodatas, plurimas variis temporibus rite consecravit. Quæ res tanta pietate ac veneratione excipiebantur ab omnibus, quantam ex omni memoria recordari nemo potest. Nam etsi salutarem illam vim, rebus ejusmodi divinitus adjunctam, a Pontificia potestate proficisci non ignorabant; tamen propter singularem hujus Pontificis sanctitatem, nescio quo modo ad hasce res, ab ipso potius quam a ceteris Pontificibus consecratas, in dies magis ac magis affici, iisque munitos se in periculis tutiores fore existimare, jam per annos ferme quadraginta, cum foris, tum in Urbe, conspicimus: in quo

vel ii, in quos ipse aliquando animadverterat, admirabile studium pietatis in illum ostenderunt. Verum neque iis religionis instrumentis, sive etiam Pontificis sanctitati, divinæ virtutis defuit testimonium: nam cum tumescentem in Tiberim, ex alveoque summo Populi Romani cum terrore parique periculo defluentem, unus ex cereis illis orbiculis, jubente Pio, projectus fuisset, confestim impetus aquæ resedit.

## CAP. II

[325] Sed quoniam sacrarum ex ære imaginum paulo ante facta mentio est, [numismatis aneis,] quarum pium usum ipse primus vel induxit, vel certe plurimum excitavit, qua id occasione factum, hoc loco memorandum videtur. Margarita Austriaca, Parmæ Placentiæque Principe, Belgium pro Rege Catholico Philippo, ut ante ostendimus, gubernante, rebelles quidam hæretici ibi tumultuantes ei supplicem libellum, iniqua & impia postulata continentem, [occasione Geusiorum in Belgio sua sibi per risum assumptum,] obtulerunt. Id vero illam ægre ferentem unus ex primariis ejus consiliariis, vir pius, consolabatur; nihili hoc esse faciendum, qui enim libellum obtulissent, fere omnes Geux esse: quæ vox Gallica Latine mendicos nebulonesve significans, in vulgus protinus diffusa, perduellibus illis Geux indidit cognomentum. Appellationis ignominiam illi quidem primum dissimulare, seque non rebelles, sed Regi suo fideles in specie profiteri; atque ejus in gratiam Geuseos, id est abjectos ac mendicos nuncupari, quasi gloriæ ducere. Mox æreum sive plumbeum nummista sibi fundi curavere: cujus in altera facie Regis effigies erat expressa, ipsorum manibus in fidem junctis, initæ inter se conspirationis argumentum, his verbis Gallice circumfusus, Regi fideles usquequaque; ex altera vero parte mendicantis hominis speciem, bulgasque vel sacculos a tergo gestantis expresserant, adjectis verbis, Regi fideles

usque ad bulgas. His ergo simulacris collo appensis, vestibus cinericii coloris induti procedebant.

[326] Illarum inde gentium Catholici homines, ut certo religionis symbolo ab hæreticis dignoscerentur; [pro quibus Catholici sumpserant alia, indulgentiis a Pio ornata.] æreas vel argenteas & ipsi imagines de collo pendentes, quarum ex altera facie Christi Salvatoris caput, in altera vero Deiparæ Virginis, puerique Jesu Matris in gremio sedentis effigies erat impressa, publice circumferebant. His de rebus Pius ab ipsa Margarita certior factus, Catholicorum pietatem commendavit, eas effigies rite benedixit & consecravit: atque illas pie gestantibus, vel inspicientibus Deumque precantibus sacra Apostolicæ indulgentiæ præmia concessit. Quæ religio proinde sic increbuit, ut fere omnes Catholicam fidem ubique gentium profitentes, divinis hisce vel muneribus ornari, vel præsidii communiri pie contenderint. Itaque cum ab ipso Pio, tum ab aliis Pontificibus ejus successoribus ejusmodi imagines & cruces, multiplici seu materia seu forma conflatas, & precationum coronas & piaculares globulos, & alia id genus pietatis monumenta, populis, Principibus, Regibus, & sacrorum Antistitibus efflagitantibus, tam liberali religione consecrari, tam amplisque indulgentiæ donis cumulari videbamus, ut ne specie boni quid irreperet mali, quod jam passim fieri solebat, Clemens VIII Pontifex Maximus, pro summa auctoritate singularique sapientia sua, rem certis legibus coërcendam ac temperandam, edito super id decreto, existimaverit.

### CAP. III

[327] Ea porro, de qua dicebamus, tam egregia Pontificis religione, & magna Dei in illo comperta virtute, [ejus pietate moti convertuntur multi,] omnium animi ad omnia studia pietatis mirifice videbantur incendi. Ac mirum erat,

quanto eum amore, observantia, ac veneratione omnes ordines prosequerentur. Mira quotidie fiebat multorum impuræ vitæ commutatio: neque id tam suppliciorum metu, quam ejus exemplo virtutis, & firma quadam opinione sanctitatis. Hinc quamplurimi Judæi, non urbani modo, sed provinciales & externi, Jesu Christo nomen dederunt: & in iis ditissimus ac doctissimus quisque, [etiam ludæi & Archisynagogus cum familia,] ex urbanis autem celebris in primis & insignis fuit conversio Eliæ Carcossii, & doctrina & divitiis inter suos facile principis, qui per id temporis synagogæ Præpositus erat. Hunc Pontifex, cum adhuc esset Cardinalis, multis identidem stimulis ad Christianam fidem amplectendam incitaverat. Quod ille facere recusans, per jocum respondere solebat: Tum Christi sacra suscipiam, cum Fr. Michael summum inierit Pontificatum. Id porro cum evenisset, Eliasque de collata dignitate ad Pontificem gratulans adivisset, eum denuo Pius est aggressus; in memoriamque illi revocavit, quod esset pollicitus, se baptismo expiatum iri, ubi ipse Pontifex Maximus renuntiatus esset. En, inquit, sum Pontifex summus, Dei benignitate, quod fortassis tu numquam futurum credidisti: præsta datam fidem: simul Deum pro illo ut ante precatus, salutem ejus piorum precibus commendandam curavit. Discessit Hebræus; sed paulo post divina gratia permotus, ad Pontificem rediit; & velle se, una cum tribus filiis suis ac nepote, fieri Christianum professus est. Qua re usque adeo Pontifex lætatus est, ut vocatum ad se hominem, Deo Domino gratias agens, amicissime complecteretur. Mox eos omnes Christiana doctrina imbutos manu sua baptizavit, mira populi celebritate, atque omnium gratulatione: inde neophytos ipsos multis beneficiis ac donis exornavit. Eliam, qui mutato nomine Michael est appellatus, una cum filiis in Gisleriorum gentem retulit. De filiis ejus unum, septimum circiter agentem annum, novo nomine Paulum, in Collegio Germanico pie ac liberaliter educandum curavit.

[328] Neque vero Judæi solum, sed hæretici quoque, tam sancti Pontificis pietate exciti, [item hæretici etiam Principes,] ad sanitatem redire veramque religionem amplecti, magna cum piorum exultatione, cœperunt. Nam præter ceteros Olicæ Princeps, per idem tempus Roman profectus, ac Pii sanctitatem ejusque optimam administrandæ Reipublicæ rationem demiratus, hæreses, quibus erat imbutus, statim execratus est. Ipsemet enim, posteaquam in Poloniam est reversus, se ad Catholicæ veritatis lucem rectamque salutis viam, de qua fuerat malo hæreticorum dolo deductus, duce Pio secundum Deum rediisse per litteras testabatur: sperareque se illud ope divina cito futurum, ut sua ipsius opera vel exemplo, uxor sua ad eandem fidem perduceretur. Porro autem hæreticus quidam ex Anglia, vir primarius, animi gratia Romam venit, sacrosque ritus ac piorum ceremonias tacitus irridebat: sed magna, quæ incresebat in dies, Pii religionis ac sanctitatis percitus fama, interfuit solenni & anniversariæ sanctissimi Christi corporis supplicationi: in qua singulari humilitate ac reverentia, aperto capite, pedibus incedens, præter morem aliorum Pontificum (qui alioqui recte pro sua dignitate sella gestari consuevere) sacrosanctum illud Sacramentum Pius circumferebat. Tantam igitur ille religionem admiratus, ad Deum rite colendum sese convertit: nec multo post ad Pii pedes provolutus, delictorum suorum veniam postulavit: atque illa demum Catholico ritu confessus, in sanctæ Matris Ecclesiæ gremium revocatus est.

## CAPUT II.

Pii in egentes beneficentia: in extruendis  
ædificiis magnificentia.

## CAP. IV

[329] Quanta vero esset, & in pauperes, & in viros de Ecclesia Dei benemeritos, [Beneficus erga tenuiores

Prælatos,] caritas ejus ac beneficentia; cum ex iis quæ passim supra tetigimus, tum etiam ex his quæ infra dicemus, conjici potest. Etenim non modo tenuiores Cardinales ære suo sustentabat ipse, necessariamque illis comparabat suppellectilem; sed insudantibus quoque Ecclesiæ ministris, iis præcipue qui publicis vel judiciis, vel legationibus operam darent, præter consueta stipendia, multa largiebatur identidem. Egentioribus etiam Episcopis, vel e Sedibus suis Catholicæ religionis tuendæ causa pulsis, pie subveniebat: vel qui Apostolicarum litterarum scripturam stato pretio in suæ dignitatis adeptione solvere non possent, debitam pecuniam condonabat. Insigniora Urbis pauperum hospitia ac publica valetudinaria visebat interdum, ægrotos consolabatur: & qui cum illis ageretur, an satis eorum tum animi tum corporis saluti consultum esset, perhumaniter interrogabat: ac præsertim illud, cui a sancto Spiritu cognomen est, quod omnium est maximum, [loca pia,] aureorum nummum viginti millibus donavit. Sacra tum virorum tum mulierum cænobia piis elemosynarum auxiliis liberaliter sustentabat. Romano Clericorum Seminario sex millia tribuit aureorum. Annuntiatae, ut appellant, Virginis in Urbe sodalitati, præter mille nummos aureos, quos annuos in dotem puellis in matrimonium collocandis pendebat, alia etiam quatuor millia ad earum centum nuptui tradendas adjunxit. [puellas & omnis generis pauperes,] Egenorum omnium ac miserabilium hominum tunc Romæ degentium nomina censeri, certoque libello sibi describi, ac quæ præ dotis tenuitate nubere non poterant, puellas recognosci voluit: atque universis pro cujusque fere necessitate providit. Urbanis pauperibus, vel in carcere conclusis, vel litigantibus subsidio erat: curabatque ne caussidici ac procuratores gratuitam illis operam navare gravarentur. Montium locis ingentem pecuniarum vim in gratiam pauperum assignavit.

[330] [catechumenos & neophytos,] Catechumenis & neophytis commodas ædes coëmit; quibus non mediocre vectigal attribuit. Cum enim plurimi Judæi, ejus & opera & exemplo, ut ostendimus, Christianam religionem suscepissent; eorum numerus usque adeo creverat, ut jam domicilium, quod Paulus III apud ædem S. Ioannis de Mercato in Urbe pro excipiendis & in Catholica religione instituendis catechumenis ac neophytis erexerat, fere compleretur, parumque inde remotum neophytarum ac Virginum Dominicanæ ordinis monasterium Beatæ Mariæ Annuntiatae, angustum nimis redderetur. Itaque tam copioso Christi gregi, in dies succrescenti, cum ampliora paranda essent hospitia; templum & vetusta ædificia S. Basilii, quæ juris erant hospitii S. Joannis Jerosolymitani, ipsis & neophytis assignavit, ac perpetuo jure possidenda tribuit, cum annuis redditibus centum aureorum, præter alia eleemosynarum subsidia, quæ passim illis benigne suppeditabat. Primo hujus Pontificatus anno, Augusto mense, [solicite agit pro æris contagii tempore.] periculosus morbus magnam partem Romanæ civitatis occupavit, maxime vero eos, qui labore & manu victum quæritarent; totæ ut multis locis familiæ, quæ erant ad quatuor millia, jacerent in lectulis graviter laborantes. Itaque singulis ægrotis pecuniam misit, omnibus decem medicos attribuit, Joannem Franciscum Gambaram Cardinalem ac duodecim primarios viros præposuit, qui, ut recte præstarentur omnia, curarent diligenter; lanienas etiam & tabernas, cibariis & medicamentis instructas, illis assignavit; dato negotio cum piis viris, ut adessent semper ægrotantium administri; tum Sacerdotibus, ut animarum saluti consulentes, eos visitarent: quo quidem pietatis in officio cum aliorum piorum hominum, tum egregia religiosorum Patrum Societatis Jesu caritas in primis enituit.

[331] At vero ut cum pauperibus commodius ageretur, rei frumentariæ sæpe providit: quæ ut suppeteret

affluentius, [providet rei frumentariæ,] gravi Romanos premente penuria, ex inclementia cæli profecta, tum ex Sicilia nulla portorii solutione, tum ex Gallia benigno Gallorum Regis concessu, Sedis Apostolicæ sumptibus, nempe centum aureorum millibus, magnum in Urbem tritici numerum comportari curavit. Quo facto statuit, ut id longe viliori venderetur, quam ementi sibi constitisset. Qua de re Quæstorem ærarium (ut sunt plerumque Principum ministri privatis dominorum suorum magis, quam publicis populorum commodis intenti) expostulantem, atque hoc detrimentum (quod sane erat haud mediocre) ægre ferentem, indeque lucrum aliquod affectantem; rejecit Pius, edicens, quod Reipublicæ saluti gaudioque esset, id non damni sed lucri loco ponendum: præstareque populum, rerum ad victum necessariarum copia lætantem, quam arcas otiosæ pecuniæ plenas intueri: [ut copiosior & parabilior sit,] indignum enim Rege atque eo magis summo Pontifice, quæstum ex omni occasione odorari, & lucellum in publico negotio quærere. Quin etiam ut rei frumentariæ copia in Urbe non deesset, pauperumque necessitatibus commodius provideretur, nobilem agriculturæ artem in finibus ipsius Urbis exercentes agricolas, & alios ipsi arti præfectos, magnis & amplis muneribus ac decretis auxit & exornavit. Cumque ditiores quosdam ac præpotentes homines propria frumenta in horreis recondere, conclusaque suppressere, & donec pro eorum avaritia pretium adauctum conspicerent, ab omni venditione abstinere, aliisque malis artibus ex pauperum damno lucrum affectare intelligeret; hanc ipse execrandam cupiditatem vehementer detestans, divites ipsos & avaros gravissimo decreto coërcuit; & cohortatus est, ut Dei largitatem in se ipsos agnoscentes, pauperibus benigniores in posterum se se præberent: ab hujusmodique, ut appellabat ipse, detestabili frumentario quæstu prorsus abstinerent, memores scriptum esse, Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: Benedictio autem super caput

vententium. [Constit. 19, Prov.II.] Itaque pauperum tenuitas, eo Pontifice, perpetuo fuit sustentata benigne, & optime suffulta.

[332] Neque vero in urbanos modo, sed veluti benignissimus omnium hominum parens, in exteros etiam & peregrinos fuit egregie liberalis. Nam iis, [succurrit peregrinis,] de quibus paulo ante dicebamus, visendis pauperum domiciliis, cum annuos fructus, qui transalpinis nationibus Romam olim proficiscentibus jam attributi debebantur, dissipatos comperisset; mediam quidem illorum partem publicis ædificiis, reliquum vero alendis adolescentibus, quos ad excolendum virtutibus ingenium ex Germania, Pannonia, Illyrico; atque ex aliis orbis terræ partibus Roman evocabat, attribuit: ut optimis illi moribus ac disciplinis instructi, suo quisque loco, sacris muneribus obeundis, Ecclesiisque administrandis, recte præfici possent. Accidit per idem tempus, ut navis longa nobilis archipiratæ a Comite Altemiræ ad Montem Argentarium caperetur: in qua Christiani homines fere centum e Turcarum manibus erepti erant, [Christianis captivis,] qui per decem prope annos servierant acerbissimam servitutem. Hos seminudos & afflictos Romam missos, perbenigne & liberaliter Pius accepit; ac vestibus, pecuniis, sacris etiam & salutaribus muneribus ornatos dimisit. Christianos porro captivos a barbarorum potestate sæpius redimebat: quod genus liberalitatis summum ac præcipuum esse, testatur S. Ambrosius. [Lib. 2 de off. cap. 15] Delegit qui ex omnibus, non solum Urbis, sed totius etiam ditionis Pontificiæ tribunalibus, nomina censerent eorum, [& reis ad triremes damnatis:] qui ab anno MDXXXV ad id usque temporis ad triremes damnati fuissent; eosque liberos dimitti jussit, quos ubivis gentium, aut quorumlibet Principum in triremibus servitutis tempus exegisse constaret: statuitque ut qui in posterum Christianis ejusmodi pœnis addictis uti voluisset, is prius

in Urbe Roma fide juberet, illos, exacto tempore servituti præfinito, pristinam in libertatem restitutum iri.

[333] Pecuniarum præterea sacculos apud se retinebat, quas ipse manu sua per occasionem summa cum alacritate pauperibus elargiebatur. [In his tam profusus & a Deipara laudatus.] Accessit ad illustrandam ejus benignitatem haud inane cælestis visionis testimonium. Bartholomæus Bolognetus, civis Bononiensis, ad inopiam redactus, quam filiarum augebat multitudo; ne male cum illis ageretur, in tutelam ac fidem sanctissimæ Deiparæ Virginis eas pie contulerat: quæ mox in quiete ei visa: Noli, inquit, vereri, nam filias tuas in tempore juvabit Frater Dominicanus. Evenit deinde, ut ille Romam profectus in familiaritatem se daret Pii, per eos dies sacri Quæsitore munere fungentis: qui de illius & integritate vitæ & rerum angustiis cognoscens, identidem ei pro viribus succurrens; Pontifex dein creatus, sex ejus filias nuptum honestas in familias collocavit; ejusdemque filio ampla dote præditam dedit uxorem, alterum vero sibi a cubiculis esse voluit: atque ita visis facta responderunt. Jam vero quam longe abesset illius animus ab omni avaritia, tum ex his, quæ diximus, tum etiam ex adjiciendis intelligere nemo non potest. In sociali bello contra Turcas, [abominatur artes pecuniæ colligendæ,] cum pecuniarum magna premeretur inopia, atque ei complures supplices libelli de beneficiorum, quos vocant, regressibus offerrentur, ac de solvendis legibus atque aliis abunde colligendæ pecuniæ atribus multa referrentur; audiit ille quidem omnia, quasi oblatam vellet occasionem arripere: sed mox; Avertat, inquit, hoc a me Deus, ut pietatis causa quidpiam agam aut permittam, quod vel minus pium, vel avaritiæ speciem præ se ferre videatur. Inter hæc vero libellos ipsos omnes in ignem conjecit. Sed alia ejusdem generis exempla, cum de sacro fœdere scriberemus, supra memoravimus.

[334] Quidam capitis damnatus, quod sub alio Pontifice cædem fecisset, nummum aureorum decem millia, pro sui redemptione vel supplicii commutatione, cum se depensurum offerret, eam pecuniam accipere Pius non solum recusavit, sed ut lege in eum ageretur, imperavit: atque ita in alios plerosque reos se se gessit. [nec crimina sinit pecunia redimi:] Dicereque solebat in puniendis sceleribus non divitias, sed jura spectare oportere: nam si pecuniis crimina passim redimantur, non divitibus, sed pauperibus tantum a legibus pœnæ fuerint constitutæ, ac forte male parta pecunia facinorosos reddet impunes, itaque juverit iniquum inique divitem fuisse. Hispani viri quidam principes, conjugii causa solvi se legibus postulantes, ut voti compotes fierent, se nummum aureorum quindecim millia Pontifici pensuros obtulerunt. Quod cum ille intelligeret, postulatorum momenta diligentius recognoscens; eaque videns ejusmodi esse ut id fieri liceret, illis indulset, nulla recepta pecunia. Objicienti Datario, [aut eam pro dispensationibus accipi.] eam summam salvis legibus accipi posse, atque in pios usus impendi: subjecit Pius; Verba Concilii sunt: Raro, ex causa, & gratis. Quemdam, exquisitis callidisque artibus instructum, condiciones multas atque exigendæ pecuniæ modos, absque populorum damno, uti dicebat ipse, proponentem; non modo non audiendum Pius putavit, sed etiam Roma quamprimum jussit abscedere: improbable videri, pro se Principem id sine populorum detrimento præstare. Verum id illi solenne fuit: nec tam quid posset ex re qualibet obvenire compendii, quam, quid justitia, quid æquitas postularet, spectare consueverat. Intelligebat enim nullum vitium esse tetrius avaritia, præsertim in Principibus ac Rempublicam gubernantibus.

## CAP. V

[335] Etsi non tam lapidibus quam virtutibus Rempublicam a Pontificibus ædificari Pius dicebat oportere: [Multa in

Laterano & Vaticano perficit,] ipse tamen utrumque sibi egregie præstandum putavit. Multa namque, non ad luxum aut ad inanem mundi fastum, sed ad cultum divinum ac publicæ commoditatis causa, tum in Urbe tum foris, ædificia passim extruxit, in quibus piam liberalis Pontificis magnificentiam possis agnoscere. Atque ut de urbanis primum dicamus, inchoata Lateranensis ædis laquearia mediæ navis perfecit. Ad S. Petri basilicæ structuram augendam ac perficiendam incubuit: in eamque rem cum alias pecunias, tum varias piorum legatorum dilatas exactiones assignavit. Sacro Palatio egregium & commodum adjecit ædificium, trinis & sacellis & cubiculis, triplici contignatione una super aliam ita distinctis, ut ægrotantes Pontifices divinæ rei commodius interesse possent. Ædem ac domum prope Vaticanum, quo ipse ad sanctæ Ecclesiæ familiariter agenda negotia quandoque secedebat, ed ædificavit. Helvetiis, Pontificiæ custodiæ destinatis militibus, templum extruxit. In Aventino colle S. Joannis Jerosolymitani ordinis ædem, quam Cardinali Alexandrino cum Prioris titulo dederat, per eum instaurati curavit.

[336] Templum muliebrequæ cœnobium, Deo ac S. Dominico dicata, [fundat cœnobium S. Sixti,] in Quirinali a fundamentis excitavit, ut clementioris cœli causa eo deducerentur sacræ Virgines, ad S. Sixti olim habitantes: quæ cum, jam inde ab Innocentii Tertii Pontificis temporibus, monasticæ vitæ leges & habitum de ejusdem S. Dominici manibus accepissent, in ea disciplinæ severitate perpetuo sese optime continuerant. Sacrarum Virginum cœnobia, ut integra sartaque tecta ab omni periculo religiosa disciplina conservaretur, ære suo, ubi erat opus, bene claudi curavit. Sacræ Inquisitionis palatium ad Vaticanum, [plura ad publicam Urbis commoditatem molitur] ab alio Pontifice suadente se designatum, extruxit, amplisque decretis & annuis

reditibus exornavit. Magnos sumptus in opus ab antecessore inchoatum, ad aquam Virginem ad Trivii fontem deducendum, fecit: & alios præterea publicos aquæductus collapsos instauravit. Curavit ut publici gymnasii structura perficeretur, ejusque Academię (Sapientiam vocant) annuos proventus, a quibusdam interversos, recuperavit; atque ibi publice docentium numerum & stipendium adauxit. Sacrę vero Theologię studiosorum in gratiam, Sanctorum Thomę Aquinatis ac Bonaventurę opera, lucelento caractere bonaque fide rursus excudi magnis suis curavit impensis. Urbanos carceres instauravit: hisque clausorum hospitium, in quo ægroti diligenter curarentur; & ædes, in quibus incolumes commode habentur, adjecit. In Hebręorum sæpimentum, ad Marcelli Theatrum; impensas haud mediocres fecit. Labantia mœnia, sacras ædes, turres, pontes, aliaque præterea multa ad publicam commoditatem ædificia, tum erexit tum etiam reparavit. Atque hæc quidem in Urbe; foris vero quę sequuntur.

[337] Amplum Pontificiaque munificentia dignum, [Dotat & ornat Boschi in patria monasterium Prædicatorum:] templum ac cœnobium Prædicatorum Ordini, ad Boschum patriam suam, construxit: idque sanctę Cruci atque omnibus Sanctis consecravit; vectigalibus ei in perpetuum attributis, quatenus ad quinquaginta Fratres commode sustentandos satis esset: quę proinde vectigalia, ipsorum Fratrum industria, duplo fere majora sunt reddita. Loci sacrarium, vasis ad cultum divinum pertinentibus, ex auro argentoque elaboratis, ac sacrorum ornatu ejusdem æris, opere vario artificiosissime contexto, locupletavit. Pictas insuper tabulas & imagines, præcellentium artificum opere affabre factas, ac magnam vim sacrarum earumque insignium Reliquiarum, aureis argenteisque thecis distributarum, & ornantibus gemmis effulgentium, eodem transmisit; in iisque notabilem partem Crucis Domini nostri Jesu Christi. Luculentam præterea

egregieque instructam bibliothecam, marmoreas columnas, ac sepulcrum suum & effigiem, cum hac inscriptione a semetipso dictata: [ibique sepeliendo sibi monumentum erigit.] Pius Papa Quintus Boschensis, ex familia Ghisleriorum oriundus, Ordinem Prædicatorum professus, diem mortis universalisque resurrectionis præ oculis habens, a die assumptionis suæ ad apicem Apostolatus, monumentum istud erigi mandavit, pro cadavere suo reponendo, quando divinæ clementiæ visum fuerit ipsum ab seculo nequam eripere. Atque ita ut corpus suum, uti memoravimus, post obitum eo deportaretur, constituit: quamquam ea de re deinceps nihil unquam commemoravit. Ad ejus denique loci commodum ac dignitatem, amplum secularibus de rebus a Philippo Hispaniarum Rege Catholico decretum impetravit.

[338] Ad patriæ suæ commodum & ornamentum, præcipue Gislericæ gentis in gratiam, in Ticinensi gymnasio, amplum & magnificum Collegium, quod Gisleriorum esse & appellari voluit, exædificavit: in quo saltem quatuor & viginti adolescentes, rei familiaris inopia laborantes, pie educarentur, [Ticini collegium pro Gisleria gente:] dum bonarum artium studiis operam darent: idque certis vectigalibus annuis instruxit, præscripta lege, qua illud regi & per consanguineos & gentiles suos in perpetuum administrari vellet: utque nonnullis libertatis & immunitatis beneficiis ab eodem Rege Catholico decoraretur, effecit. Anconam urbem prope arcem ad continentem communivit: quo loco etiam ad mare propugnaculum extruxit. Centumcellarum urbis munitionem absolvit. Ad arcendos piratas ac Turcas, ad Trajanum portum, ut diximus, [& alia alibi.] per omnem eam oram turres ædificavit. Alia quoque alibi, quæ commemorare longum esset, ad publicam utilitatem, tum excitavit ædificia, tum etiam instauravit. Extraordinariorum vero summa sumptuum, quos in

commune Christianæ rei bonum vel augendum vel conservandum fecit toto Pontificatus sui tempore, ad vices centena millia nummum aureorum pervenisse traditur.

### CAPUT III.

Pii erga bene de se meritos liberalis,  
erga omnes lenis & clemens animus.

### CAP. VI

[339] Maxima quidem & Christianam in Rempublicam ornandam magnificentia, & in pauperes sive de Ecclesia Dei benemeritos, Pii benignitas fuit: sed si omnia circumspicias, nescias sane, an major extiterit ejus in referenda gratia liberalitas: quam ipse tribus in rebus potissimum consistere dicebat. Primum quidem accepto beneficio singulari memoria retinendo; dein ejus auctore laudibus ornando, eidemque gratiis agendis; denique ipso opportune remunerando pro cujusque facultate, idque vel acri studio voluntatis, [Eximius beneficiorum remunerator,] quando rem ipsam præstare non possis. Quin etiam testabatur, nullam quodam modo a se virtutem agnosci majorem hac ipsa grati animi benignitate: qua videlicet efficeretur, ut non modo terrena regna corroborarentur; sed efferatæ quoque ac barbaræ gentes arctiori amoris vinculo conjungerentur. Hæc igitur virtus, qua nihil est aut Deo gratius aut hominibus amabilius, in eo sic enituit, ut unus omnium maxime acceptorum beneficiorum remunerator gratissimus fuisse perhibeatur. Neminem enim prætermisit, qui vel modice in eum benignus extitisset, cujus operam præter omnem expectationem cumulate non compensarit: quinimo non paucos pudebat, se ob leviora quæque in eum officia, quorum ipsi dudum erant prorsus obliti, ab eo tam large remunerari. Ac vel præsentibus in Urbe, vel sua sponte multiplici spe ductis,

ad eum certatim ut fit confluentibus, liberaliter æque ac prudenter satisfacisse non contentus; quam plurimos etiam nihil minus cogitantes, e variis orbis regionibus Roman per litteras evocandos curavit, cum usus illorum opera, tum vero magna in eos præmia collaturus: quod si forte hi migrassent e vita, beneficia apud ipsorum sive filios sive propinquos collocabat.

[304] At memor quantum Paulo IV Pontifici Maximo deberet, ejus ossa, quæ in S. Petri basilica satis humili jacebant loco, [corpus Pauli IV in æde S. Mariæ supra Minervam condi curat.] inde celeberrima ac pia Sacerdotum & omnium urbanorum Magistratum Populique Romani processione, in ædem S. Mariæ supra Minervam transferri, ibique magnifico sepulcro ex perpolito marmore honorificentissime condi curavit; erectis inibi simulacris ejusdem Pontificis, & item Fidei ac Religionis, cum hoc elogio: Jesu Christo spej ac vitæ fidelum. Paulo IV Carafe, Pontifici Maximo, eloquentia, doctrina, sapientia singulari; innocentia, liberalitate, animi magnitudine præstanti; scelerum vindici integerrimo; Catholicæ fidei acerrimo propugnatori; Pius V Pontifex Maximus grati & pii animi monumentum posuit. Vixit annos LXXXIII, mensem unum, dies XX: obiit MDLIX, quintodecimo Kal. Septembris, Pontificatus sui anno V. Mox Sancti Thomæ Aquinatis ædiculam, in qua idem sepulcrum est, annuis vectigalibus instruxit, statuens ut quotannis ipsi Pontifici, uti curatum est, solenni ritu justa persolverentur. In ejusdem vero Pontificis propinquos, gratum se quoque præstitit. Ab iis enim rogatus, ut causam suorum, in quos tamquam de Republica male meritos Pius IV animadverterat, [& Carafæam familiam in pristinam dignitatem restituens,] ad juris cognitionem revocaret; atque repetito judicio, qui superstites essent, in pristinum statum restitueret; non recusavit. De his igitur judicio constituto, virisque jurisprudentia & integritate præstantibus in consilium adhibitis, rerum omnium

momenta, ne falleretur, ipsemet inspicere, causamque in sacro Senatu referri decernique voluit. In quo rebus singulis rite circumspectis, gravissima Pontificis Patrumque sententia, Carafæ sunt in pristinam dignitatem & locum legitime restituti. Non quod eorum, qui male se gessissent, acta probare; aut legitimum superioris Pontificis iudicium reprobare vel rescindere cogitaret: sed quod pro varietate probationum ac temporum, ut sæpe accidit, varie quandoque iudicare, clarissimæque gentis honori salvis legibus consulere, æquum esse arbitraretur.

[341] Ac licet ex ea gente non deessent alii, Paulo Pontifici sanguine conjuncti, [creato ex ea Cardinali Antonio conferi Gratiaë signaturam,] ex omnibus tamen unum delegit Antonium Carafam, Reginaldi filium (utpote virum spectatæ virtutis ac multiplicis eruditionis laudibus insignem) quem primo intimum sibi cubicularium, mox in amplissimum Cardinalium ordinem adscivit: quo facto, & ab Hispaniarum Rege Philippo, & a ceteris bonis omnibus magnam Pius gratiam inivit. Eum porro nec ita multo post signandorum supplicum libellorum muneri (Gratiaë Signaturam appellant) sua sponte præfecit. Quod ille munus etsi pro modestia sua recusabat, eo tamen ut fungeretur, Pius imperavit. Alfonsum præterea Carafam, ejusdem Pontificis fratris filium, S. R. E. Cardinalem, Neapolitanum Archiepiscopum, marmoreo sepulcro magnifice exornato, in æde maxima Neapolitana posito, cohonestavit, hoc elogio in marmore inciso: [Archiepiscopo Neapolitano monumentum erigit,] Alfonso Carafæ, S. R. E. Cardinali, Archiepiscopo Neapolitano, adolescenti non minus sua virtute quam majorum splendore claro, patris Pauli IV Pontificis Maximi religionem integritatemque referenti: ea sapientia prædito, ut in secundis rebus summam ejus temperantiam, in adversis miram constantiam omnes laudaverint; Pius V Pontifex Maximus posuit. Vixit annos

**XXV, dies XV, obiit MDLXV, IV Kal. Septembris. Neque vero solum in hanc ipse domum, sed in ejusdem quoque Pontificis familiares & ministros grati animi virtutem exercuit: [familiares Pauli vario promovet.] eorum namque alios vectigalibus auxit, alios excipiebat hospitio: quibusdam vero etiam publica mandabat munera: non nullos denique vel a sacris, vel a cubiculis adesse sibi volebat.**

**[342] Quos autem in laboribus pro Ecclesia Dei sustinendis, [Socios olim laborum remunerans,] in tuendaque Catholica religione socios habuisset, in eos, sive mortuos sive etiam vivos, grati animi officia studiaque pietatis cumulate conferebat. Nam cum Julium Antonium Sanctorium, Casertanum, [Sanctorium Cardinalem creat,] virum singulari doctrina & integritate ornatum, acerrimum Catholicæ fidei propugnatorem, contra hæreticos consortem habuisset; eum, simul ac Pontifex creatus est, Romam evocavit, mox S. Severinæ Archiepiscopum legit: ejusque diligentia ac fideli opera, cum aliis multis Ecclesiasticis in negotiis tum in primis in sacrosanctæ Inquisitionis munere, & in iis qui ad Episcopalem vigiliam assumebantur, uti dicemus, examinandis, continenter usus, quinto sui Pontificatus anno, cum aliis quindecim summis viris in sacrum Cardinalium Collegium adscivit. [Carpensi Card sepulcrum extruit:] Vita vero functos amicos ac socios pari grati animi beneficentia prosequabatur. In iis fuit Rodulfus Pius, Carpensis Cardinalis, quem quod olim ipse in salutari Inquisitionis officio egregium Catholicæ fidei defensorem esset expertus, insigni sepulcro in æde sanctissimæ Trinitatis Ordinis Minimorum, in Urbis colle Pinciano, pariter decoravit: ejusque præclaras virtutes ad perpetuam memoriam hoc elogio testatas esse voluit: Rodulfo Pio, Cardinali Carpensi, Principi Senatus, amplissimis Ecclesiæ Dei muneribus singulari prudentia perfuncto, juris Ecclesiastici defensori; a gratia, terrore,**